СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АНДРОННИКОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

11 марта 2014 года

№ 103

село Андронниково

О флаге муниципального образования сельского поселения «Андронниковское» муниципального района «Нерчинский район» Забайкальский край»

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Забайкальского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдики и, руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Андронниковское» муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края (далее - сельское поселение «Андронниковское», Совет сельского поселения «Андронниковское» РЕШИЛ:

1. Установить флаг сельского поселения «Андронниковское» в качестве официального символа сельского поселения «Андронниковское».

2. Утвердить Положение «О флаге муниципального образования сельского поселения «Андронниковское» муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края» согласно приложению.

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения «Андронниковское».

4. Представить настоящее решение, Положение «О флаге муниципального образования сельского поселения «Андронниковское» муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения флага сельского поселения «Андронниковское» в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Андронниковское»

Г.Д.Баранова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

сельского поселения

«Андронниковское»

от «11» марта 2014 года № 103

Положение

«О флаге муниципального образования сельского поселения «Андронниковское» муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края»

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования сельское поселение «Андронниковское» муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края в качестве официального символа, его описание и порядок использования.

1.Общие положения

Флаг муниципального образования сельского поселения «Андронниковское» муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края (далее - флаг сельского поселения «Андронниковское») является официальным символом сельского поселения «Андронниковское».

Флаг сельского поселения «Андронниковское» отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и местные традиции.

Положение о флаге сельского поселения «Андронниковское» с приложением на бумажном и электронном носителе в архиве сельского поселения «Андронниковское» и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Флаг сельского поселения «Андронниковское» подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

2.Описание и обоснование символики флага

сельского поселения «Андронниковское»

Описание флага сельского поселения «Андронниковское» гласит:

«Прямоугольное двухстороннее полотнище синего цвета с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее фигуры герба сельского поселения «Андронниковское», выполненные в белом, желтом, синем и пурпурном цвете».

Рисунок флага сельского поселения «Андронниковское» в многоцветном варианте приводится в Приложении № 1 к настоящему Положению, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

Обоснование символики флага сельского поселения «Андронниковское».

Флаг сельского поселения «Андронниковское» составлен на основе герба сельского поселения «Андронниковское».

«Сельское поселение Андронниковское» распложено на юго-западе Нерчинского района, входит в его состав и объединяет села «Андронниково (административный центр), Волочаевка, Котельниково и Зайково. Все села расположены в долине правого притока реки Шилки - Урульги.

Село Котельниково – одно из самых старых сел в Забайкальском крае. Есть версия, что его основателем явился казак-землепроходец Иван Котельников, пришедший в Даурию в 1653 году вместе с отрядом сотника Петра Бекетова для установления в Даурской земле русской государственности. Заимка Котельникова даже нанесена на карту начала 18 века известного сибирского картографа С.У. Ремезова. Село расположено в 55 км от города Нерчинска. Рекой Урульгой село поделено на две части, левая, из которых называется Зайково.

Село Андронниково расположено в 58 км от города Нерчинска, основано во второй половине 17 века в месте впадения в Урульгу речки Каменки и названо по имени его основателя Андрона.

Выше по течению Урульги в 60 км от Нерчинска находится село Волочаевка, возникшее в 1670-1675 годах. В этих местах издавна обитали конные тунгусы князя Гантимура. Первоначально село называлось - Урульгинской слободой. Урульга в переводе с эвенкийского означает «забытый чум». Затем стало называться Сенотрусово, по фамилии первых русских поселенцев. В результате смешения эвенкийской и русской крови большинство жителей села являются потомками двух народов, которых в просторечье называют забайкальскими «гуранами». Об этом свидетельствует изображение пурпурного бубна - традиционного местного национального музыкального инструмента, использующегося во время важных церемоний и обрядов местных народностей.

Волнистый лазоревый поток, символизирующий Кислый ключ, протекающий рядом с селом Андронниково и впадающий в реку Урульгу, которую обозначает лазоревая оконечность. Поток расположен между двумя симметричными пурпурными шаманскими бубнами, что означает древние этнические (тунгусские и тунгусо-маньчжурские) корни местного населения.

Золотое острие с крестом на вершине символизирует местную достопримечательность - гору Крестовую, являющуюся отрогом Борщовочного хребта и тянущуюся вдоль сел Андронниково и Волочаевка.

В 1815 году ниже села была построена каменная церковь во имя Покрова Пресвятой Богородицы. Сюда же были переселены жители Сенотрусово. С этого времени село называлось Покровское. Ее развалины сохранились до наших дней, и являются историческим памятником. С 1890 годов жители сел работали на золотых приисках нерчинских купцов братьев Бутиных, что в Гебе олицетворяют золотая оконечность. Золотодобыча на территории поселения развита и сейчас. В 1923 году в связи с победой Красной Армии, прорвавшей оборону у станции Волочаевка, прикрывавшей подступы к городу Хабаровску село было переименовано в Волочаевку.

Серебряный крест - аллегория православной веры на азиатских землях, которую принесли сюда люди, построившие в селе Сенотрусово православную Покровскую церковь.

Таким образом, символика «сельского поселения «Андронниковское» вписана в историю и природу поселения, она показывает этническую принадлежность его жителей и их бережное отношение к своему прошлому, верность историческим традициям, сохранение преемственности многих поколений.

Синий (лазоревый) цвет – символ чести, славы, преданности, истины и добродетели.

Желтый (золото) – символ высшей ценности жизни, богатства, плодородия, стабильности.

Белый (серебро) – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения.

Пурпур - символ древнего происхождения, власти, достоинства.

Авторская группа:

Идея флага: Константин Моченов (Химки);

Художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва);

Обоснование символики: Ирина Куренная (Чита).

3.Порядок воспроизведения и размещения флага сельского поселения «Андроновское»

3.1. Воспроизведение флага сельского поселения «Андронниковское», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Забайкальского края, флага сельского поселения «Андронниковское», иных флагов производится в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Забайкальского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. при одновременном размещении Государственного флага (или флага Забайкальского края) и флага сельского поселения «Андронниковское» флаг сельского поселения «Андронниковское» располагается справа (размещение флагов: 1-2)1.

3.4. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (1), флага Забайкальского края (2) и флага сельского поселения «Андронниковское» (3), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре; слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Забайкальского края, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг сельского поселения «Андронниковское» (размещение флагов: 2-1-3).

3.5. при одновременном размещении четного числа флагов (например, 8 – ми), Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Забайкальского края (2), слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг муниципального района «Нерчинский район» (3). Справа от флага Забайкальского края располагается флаг сельского поселения «Андронниковское» (4). Остальные флаги располагаются далее поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение флагов: 7-5-3-1-2-4-6-8).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, 9-ти), Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Забайкальского края (2), справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг муниципального района «Нерчинский район» (3). Слева от флага Забайкальского края располагается флаг сельского поселения «Андронниковское» (4). Остальные флаги располагаются далее поочередно справа и слева в порядке ранжирования (расположение флагов: 8-6-4-2-1-3-5-7-9).

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».

3.8. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Забайкальского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага муниципального района «Нерчинский район», флага сельского поселения «Андронниковское» размере флага сельского поселения «Андронниковское» не может превышать размеры других флагов.

3.9. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Забайкальского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага муниципального района «Нерчинский район», высота размещения флага поселения «Андронниковское» не может превышать высоту размещения других флагов.

3.10. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Забайкальского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага муниципального района «Нерчинский район», флага поселения «Андронниковское» все флаги должны быть выполнены в единой технике.

3.11. В знак траура флаг сельского поселения «Андронниковское» приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также, если флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.

3.12. при вертикальном вывешивании флага сельского поселения «Андронниковское», флаг должен быть обращен лицевой стороной к зрителям.

3.13. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага сельского поселения «Андронниковское» и бумажных и иных носителей изображения флага сельского поселения «Андронниковское» устанавливается администрацией сельского поселения «Андронниковское».

4.Порядок использования флага сельского поселения «Андронниковское»

4.1.Флаг сельского поселения «Андронниковское» установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления сельского поселения «Андронниковское», муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения «Андронниковское»;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления сельского поселения «Андронниковское»;

3) в кабинетах главы сельского поселения «Андронниковское», выборных должностных лиц местного самоуправления сельского поселения «Андронниковское»; главы администрации сельского поселения «Андронниковское».

4.2. Флаг сельского поселения «Андронниковское» устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти области и государственных органов Забайкальского края, главы сельского поселения «Андронниковское», официальных представителей сельского поселения «Андронниковское»;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг сельского поселения «Андронниковское» может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей и руководителей структурных подразделений администрации сельского поселения «Андронниковское»; первых заместителей
, заместителей главы администрации сельского поселения «Андронниковское»; руководителей отраслевых, структурных подразделений администрации сельского поселения «Андронниковское»; руководителей и их заместителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

2) на транспортных средствах главы администрации сельского поселения «Андронниковское», пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения сельского поселения «Андронниковское»;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления сельского поселения «Андронниковское», общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от организационно-правовой формы, а также во время семейных торжеств.

4.4. Многоцветное изображение флага сельского поселения «Андронниковское» может размещаться:

1) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих сельское поселение «Андронниковское».

2) на заставках местных телевизионных программ;

3) на официальных сайтах органов местного самоуправления сельского поселения «Андронниковское» в сети Интернет;

4) на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения сельского поселения «Андронниковское».

5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета сельского поселения «Андронниковское», членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

6) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами;

7) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета сельского поселения «Андронниковское», членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций.

8) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления сельского поселения «Андронниковское», предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения «Андронниковское», муниципальные унитарные предприятия сельского поселения «Андронниковское»;

9) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами;

10) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных органов сельского поселения «Андронниковское»;

4.5. Флаг сельского поселения «Андронниковское» может быть использован в качестве основы для разработки наград и почетных званий сельского поселения «Андронниковское».

4.6. размещение флага сельского поселения «Андронниковское» или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, является неофициальным использованием флага сельского поселения «Андронниковское».

4.7. Размещение флага сельского поселения «Андронниковское» или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1.- 4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с администрацией сельского поселения «Андронниковское», в порядке, установленном муниципальными правовыми актами сельского поселения «Андронниковское».

5.Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на управление делами администрации сельского поселения «Андронниковское».

5.2.ответственность за искажение флага сельского поселения «Андронниковское» или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3.Нарушениями норм использования и (или) размещения флага сельского поселения «Андронниковское» или его изображения являются:

1) использование флага сельского поселения «Андронниковское», в качестве основы гербов, эмблем и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с федеральным законодательством.

3) искажение флага сельского поселения «Андронниковское» или его изображения, установленного в пункте 2.11 части 2 настоящего Положения;

4) использование флага сельского поселения «Андронниковское» или его изображения с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) изготовление флага сельского поселения «Андронниковское» или его изображения с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы геральдически допустимо;

6)надругательство над флагом сельского поселения «Андронниковское» или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение флага сельского поселения «Андронниковское».

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3., осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами Забайкальского края.

6.Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага сельского поселения «Андронниковское» каких – либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2.Право использования флага сельского поселения «Андронниковское», с момента утверждения его Советом сельского поселения «Андронниковское» в качестве официального символа, принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения «Андронниковское».

6.3.Флаг сельского поселения «Андронниковское», с момента утверждения его Советом сельского поселения «Андронниковское» в качестве официального символа, согласно части Четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации «Об авторском праве и смежных правах», авторским правом не охраняется.

6.4.Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

К Положению

«О флаге муниципального образования

сельского поселения «Андронниковское»

муниципального района «Нерчинский район»

Забайкальского края» от 11.03.2014 г. № 103

Рисунок флага муниципального образования сельское поселения «Андронниковское» муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края